[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO N.º 2280/2018

Solicita seja inserto nos anais da Câmara Municipal de Valinhos, Voto de Louvor e Congratulações ao Recanto dos Velhinhos pela renovação da certificação junto ao CEBAS.

Nobre Presidente,
Senhores Vereadores,

 				O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais e após a aprovação em Plenário, solicita seja inserto nos anais da Câmara Municipal de Valinhos, Voto de Louvor e Congratulações ao Recanto dos Velhinhos pela renovação da certificação junto ao CEBAS.
JUSTIFICATIVA:
 				Na última semana, a Diretoria do “Recanto dos Velhinhos”, compartilhou notícia sobre a conquista da

renovação do CEBAS – Certificação de Entidades Beneficentes de Assistência Social na Área de Educação, certificado este que é concedido pelo Governo Federal por intermédio do Ministério da Educação, do Desenvolvimento Social e da Saúde, que reconhece entidades beneficentes e sem fins lucrativos.

 				Destaca-se que a certificação em questão somente é concedida após uma série de exigências legais, devendo a entidade certificada, no caso, o “Recanto dos Velhinhos”, estar com toda a documentação em ordem, e ainda atender todos os quesitos de assistência e funcionalidade no cumprimento exato dos seu caráter e objetivos estatutários.

 				Face a certificação concedida pelo Governo Federal a uma das mais destacadas e sérias instituições de nossa cidade, denota-se o trabalho da atual Diretoria, na pessoa do seu Presidente Sr. José Rigacci e colaboradores, ainda com cumprimentos às Diretorias anteriores que com certeza trabalharam por esta certificação.

				Solicitamos ainda, após aprovação em Plenário pelos nobres vereadores, seja encaminhado o presente

expediente em forma de Voto de Reconhecimento e Congratulações, à nobre instituição “Recanto dos Velhinhos”, com cumprimentos extensivos aos Diretores, funcionários e colaboradores.

 				Valinhos, 22 de novembro de 2018.

                       Mauro de Sousa Penido
                      Vereador